
 
 

Delibera n. 43/2024 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con delibera n. 132/2023 per il reclutamento di n. 1 

dirigente di ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Integrazione della Commissione esaminatrice 

nominata con delibera n. 162/2023 con un componente esperto nell’utilizzo dei principali programmi di 

office automation e dei sistemi gestionali integrati. 

L’Autorità, nella sua riunione del 27 marzo 2024   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 

amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per 

il reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTO  il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed 

integrazioni, e, in particolare, l’articolo 8 che prevede che l’assunzione del personale 

di ruolo, previsto dalla pianta organica dell’Autorità, avvenga per pubblico concorso, 

per titoli ed esami, ad eccezione di quanto previsto dall’articolo 16 della legge 28 

febbraio 1987 e s.m.i. e fermo restando quanto previsto dalla legge 12 marzo 1999, 

n. 68; 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 

sopra richiamato articolo 22, comma 4, del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 90, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO  il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 approvato con delibera n. 

193/2023 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la delibera n. 132/2023 del 27 luglio 2023, con la quale l’Autorità, previo esperimento 

della consultazione ai sensi dell’articolo 2 della sopra citata Convenzione quadro,  ha 

dato avvio alla procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 

dirigente di ruolo dell’Autorità di regolazione dei trasporti con esperienza in Gestione 

delle risorse umane, Sviluppo dell’organizzazione e controllo della performance, 

Affari generali e gestione di beni e servizi, da assumere nella qualifica di Direttore – 

livello 13 (Cod. DG-RU), approvando il relativo bando di concorso, allegato in sub-A 

alla delibera, pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale – 

Concorsi ed esami n. 60 dell’8 agosto 2023; 



 
 

 

| 2/3 

VISTO in particolare, l’articolo 6 del suddetto bando di concorso, relativo alla Commissione 

esaminatrice, che prevede, tra l’altro, che “La Commissione può̀ essere integrata, con 

delibera dell’Autorità̀, da ulteriori membri interni o esterni in relazione a specifiche 

esigenze funzionali rappresentate dalla medesima Commissione”; 

VISTA la delibera n. 162/2023 del 26 ottobre 2023 con la quale, a seguito dello spirare del 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 

concorsuale di che trattasi, è stata nominata la Commissione esaminatrice per la 

procedura concorsuale di cui al bando Allegato sub-A alla delibera n. 132/2023; 

VISTA la delibera n. 41/2024 del 20 marzo 2024 con la quale la Commissione esaminatrice 

è stata integrata dalla Prof.ssa […omissis…] in qualità di membro esperto in lingua 

inglese; 

TENUTO CONTO dell’esigenza manifestata nel verbale n. 7 del 25 marzo 2024 dalla Commissione 

esaminatrice, di essere integrata da un esperto nell’utilizzo dei principali programmi 

di office automation e dei sistemi gestionali integrati, con riferimento alla parte della 

procedura che prevede l’espletamento della prova orale volta ad accertare, tra 

l’altro, la conoscenza e le capacità di utilizzo autonomo dei suddetti programmi; 

VISTO il curriculum vitae del dott. […omissis…], funzionario di ruolo dell’Autorità assegnato 

all’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale; 

RILEVATO che il dott. […omissis…] è in possesso dei requisiti professionali adeguati allo 

svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO    che per lo svolgimento del suddetto incarico, in quanto conferito a un dipendente di 

ruolo dell’Autorità, non sono previsti compensi, fatto salvo il diritto a percepire il 

compenso del lavoro straordinario per l’attività eventualmente svolta in tale qualità 

al di fuori del normale orario di lavoro; 

RITENUTO  pertanto di integrare la sopracitata Commissione esaminatrice sulla base 

dell’esigenza manifestata dalla stessa ai sensi del citato articolo 6 del bando di 

concorso allegato sub-A alla delibera n. 132/2023, nominando il dott. […omissis…] 

quale membro esperto nell’utilizzo dei principali programmi di office automation e 

dei sistemi gestionali integrati, previa acquisizione della dichiarazione di 

insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

 
1. la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale di cui alla delibera n. 132/2023 del 27 luglio 

2023, nominata con delibera n. 162/2023 del 26 ottobre 2023, è integrata, ai sensi dell’articolo 6 del 

bando di concorso, dal dott. […omissis…] in qualità di membro esperto nell’utilizzo dei principali 

programmi di office automation e dei sistemi gestionali integrati; 



 
 

 

| 3/3 

2. per lo svolgimento dell’incarico di cui al punto 1, al dott. […omissis…], in quanto funzionario di ruolo 

dell’Autorità, non sono attribuiti compensi, fatta salva la retribuzione del lavoro straordinario per 

l’attività eventualmente svolta in tale qualità al di fuori del normale orario di lavoro; 

3. sono demandati al Segretario generale gli adempimenti connessi alla presente delibera; 

4. l’efficacia della nomina è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla consegna della 

dichiarazione dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso. 

Torino, 27 marzo 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-03-27T12:15:15+0100
	Nicola Zaccheo




